
علمی و آموزشی4

سوخت گیری خودکار هوایی با کمک 
هوش مصنوعی

گروه علمی و آموزشی-  شرکت »ایرباس« سوخت گیری خودکار هوا به 
هوا را با پهپادهای هدایت شونده با هوش مصنوعی آزمایش کرد و طی آن، استفاده 
از حســگرهای ناوبری مبتنی بر هوش مصنوعی و الگوریتم های تقویت شده را 

برای پرواز خودکار ارزیابی کرد.
شرکت ایرباس اعلام کرده است که به تازگی دور دوم آزمایشات مربوط به 
نمایشگر سوخت گیری کاملًا خودکار هوایی به نام Auto'Mate را تکمیل کرده 
اســت.انتظار می رود این فناوری نقش مهمی در بخش های دفاعی و هوانوردی 
غیرنظامی ایفا کند.پس از اولین آزمایش پرواز در اوایل سال جاری، این آزمایش 
دوم، اســتفاده از حســگرهای ناوبری مبتنی بر هوش مصنوعی و الگوریتم های 
 X پیشــرفته را برای پرواز خودمختار بررســی کرد. شرکت ایرباس در پستی در
نوشــت: برای اولین بار، ما فناوری های ســوخت گیری خودکار هوا به هوا را بر 
اســاس کنترل و هدایت پهپادهای متعدد از هواپیمای حمل و نقل تانکری چند 
 Auto'Mate آزمایش کرده ایم. به گفته ایرباس، این شرکت با )MRTT(منظوره
قصد دارد حجم کاری، خستگی خدمه و خطاهای انسانی را به همراه هزینه های 
آمــوزش خدمه کاهش دهد و عملیات موثرتر را تضمین کند. همچنین ایمنی و 

قابلیت اطمینان را بهبود بخشد.
افزایش کارایی

پــروژه ای که توســط واحد تجــاری دفاع و فضای ایربــاس با همکاری 
زیرمجموعه نوآوری این شرکت موسوم به Airbus UpNext آغاز شده است، 
با هدف افزایش ایمنی، قابلیت اطمینان و کارایی ماموریت های ســوخت گیری 
در پرواز انجام می شــود.به گفته این تیم، رویه های سوخت گیری در حین پرواز 
به هماهنگی دقیق بین خدمه تانکر هوایی و خلبان هواپیمای دریافت کننده نیاز 
دارد. از سوی دیگر، سیستم های خودمختار پتانسیل افزایش اثربخشی عملیات 
را ارائه می دهند و امکان انتقال ســوخت را در شــرایط چالش برانگیز با دید کم 
فراهم می کنند. علاوه بر این، پذیرش فناوری های خودمختار می تواند به کاهش 
هزینه های آموزشی برای خدمه پرواز کمک کند. ایرباس ادعا می کند که از طریق 
سوخت گیری خودکار در حین پرواز، یک تانکر هوایی می تواند فرماندهی یک 
هواپیمای گیرنده را از فاصله قابل توجهی به عهده بگیرد و آن را به طور مستقل به 
موقعیت صحیح برای انتقال سوخت هدایت و کنترل کند. این شامل شروع انتقال 
واقعی سوخت از طریق تانکر می شود که به مانور جداسازی ایمن پس از اتمام 
عملیات ختم می شود. فناوری Auto'Mate مسیر را برای سوخت گیری در حین 
پرواز وسایل نقلیه هوایی جنگی بدون سرنشین از جمله پهپادها نیز هموار می کند.

ایرباس در پستی در X نوشت: این فناوری ها همچنین در پیشبرد تیم سازی با 
یا بدون خدمه و عملیات های آینده نیروی هوایی که در آن جنگنده ها و هواپیماها 

مأموریتی مشترک با پهپادها خواهند داشت، مرتبط هستند.
تمرکز روی فناوری سوخت گیری هوایی خودکار

ایرباس در پیشبرد سوخت گیری خودکار در حین پرواز، بر سه مولفه کلیدی 
این فناوری متمرکز شــده است. اول استفاده از دوربین های مختلف با وضوح و 
میدان دید متفاوت، دوم موقعیت یابی جهانی ماهواره ای با دقت بالا و حسگرهای 
لیــدار)LiDAR( که همگی با الگوریتم های هوش مصنوعی ادغام و یکپارچه 

شده اند.
علاوه بر این، مهندسان ایرباس بر تقویت شبکه های ارتباطی درون پروازی 
و توسعه الگوریتم های کنترل مشارکتی و اجتناب از برخورد تمرکز می کنند. به 
نظر می رســد ایرباس با استفاده از تخصص خود در این حوزه، قدم بعدی را در 
ســوخت گیری هوایی بردارد. اولین وســیله نقلیه آن MRTT A۳۱۰ در سال 
۲۰۰۴ وارد خدمت شد و به دنبال آن نسل جدید MRTT A۳۳۰ عملیاتی شد.

 A۳۳۰ ایربــاس اکنون در حال پردازش سفارشــات بیش از ۶۰ هواپیمای
MRTT برای ناتو و کشــورهایی مانند اســترالیا، بریتانیا، عربستان سعودی و 
ســنگاپور اســت. برنامه های ایرباس برای افزودن قابلیت های سوخت گیری 
خودکار به MMRT، قابلیت های آن را افزایش می دهد و به تقویت استقرارهای 

مختلف نظامی و عملیات های بشردوستانه کمک می کند.

گروه علمی و آموزشی- پورشه 
سرانجام از مدل ۲۰۲۴ سدان معروف 
خود یعنی پانامــرا رونمایی کرد. یک 
هیولای ۴ درب که در نسل سوم خود 
قرار دارد و قدرتمندتر از همیشه ظاهر 

شده است.
پانامرا توربــو ئی-هیبرید یعنی 
تریم پرچمدار ایــن خانواده مجهز به 
تپنده ۴ لیتری توربودوقلو 8 سیلندر در 
هماهنگی با تــک موتور الکتریکی  و 
یک بسته باتری ۲5.9 کیلووات ساعت 
اســت. مجموع خروجی برابر با ۶7۰ 
اســب بخار و گشتاور 9۲9 نیوتن متر 

اســت. ســامانه تمام چرخ محرک در 
وضعیــت فعال قرار دارد و شــاخص 
صفر تا 9۶ کیلومتر نیز طی ۳ ثانیه ثبت 
شــده است. بیشینه ســرعت نیز ۳۱۴ 

کیلومتر برساعت محاسبه شده است.
وظیفــه انتقال نیرو برعهده جعبه  
دنده 8 ســرعته اتوماتیک پی دی کی 

است.
پانامــرا و پانامــرا ۴ از تپنده ۲.9 
لیتری ۶ ســیلندر استفاده می کنند که 
۳۴8 اسب بخار خروجی و ۴99 نیوتن 
متر گشــتاور دارد. این تریم ها طی 5 
ثانیه از حالت توقف کامل به ســرعت 
9۶ کیلومتر برساعت می رسند. بیشینه 
ســرعت نیز ۲7۲ کیلومتر برســاعت 

اســت. البته در پانامــرا ۴ که مجهز به 
ســامانه تمــام چرخ محرک اســت، 
شــاخص صفر تا 9۶ کیلومتر در ۴.7 
ثانیه ثبت می شود و بیشینه سرعت نیز 

۲7۰ کیلومتر برساعت است.
پورشــه برای محصــول جدید 
خود از سیستم تعلیق تطبیقی جدیدی 
اســتفاده کرده که ســطح بالاتری از 
هندلینــگ و نرمی را بــه نمایش می 

گذارد.
فرمــان پذیری عقب نیز به عنوان 
آپشــن برای تریــم ئی-هیبرید قابل 

سفارش است.
طراحی نسل سومی جدید پانامرا 
تفاوت خاصی با مدل قبلی خود ندارد 

و تنها برخی جزئیات بروزرسانی شده 
اند.

فضای داخــل کابین تغییراتی را 
میزبانی می کند که از پورشــه تایکان 
الگو برداری شده است. نمایشگر ۱۰.9 
اینچی سرنشین نیز به عنوان آپشن قابل 
سفارش است. این نمایشگر علاوه بر 
نمایش اطلاعات خودرو، دسترسی به 
تنظیمات سیســتم سرگرمی و نمایش 

ویدیو را نیز فراهم می کند.
امکان ســفارش پانامرا ۲۰۲۴ با 
پرداخت ۱۰۱55۰ دلار فراهم اســت. 
تریم پانامرا ۴ نیز با ۱۰855۰ دلار ثبت 
سفارش می شود. اما هنوز قیمت ئی-
هیبرید پرچمدار مشخص نشده است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
دانشمندان با استفاده از میکروب هایی 
که نیتروژن ها تولید می کنند توانسته 
اند باعث کاهش انتشــار آلودگی در 

زمین های کشاورزی شوند.
اگر انســان بخواهد مدت زمان 
طولانی بر روی ماه مستقر شود برای 
زندگــی بلند مدت بــه منابع غذایی 
نیاز خواهد داشــت، با این حال این 
کار، عملی ســاده نخواهــد بود، اما 
دانشــمندان در حال مطالعاتی برای 
ایجاد کشــاورزی و رشد گیاهان بر 

روی این سیاره هستند. 
از  اســتفاده  بــا  دانشــمندان 
میکروب هایی کــه نیتروژن ها تولید 

می کنند توانســته انــد باعث کاهش 
زمین هــای  در  آلودگــی  انتشــار 

کشاورزی شوند، آن ها نیز همچنین 
به ایــن پی برده اند کــه میکروب ها 

را می تــوان بــر روی خــاک ماه و 
 دانــه اعمال کــرد تا به رشــد گیاه 

کمک کند. 
یکی از محققان این آزمایشات 
گفت: کشــت و رشــد گیاه در این 
ســیاره می تواند نیاز هــای غذایی و 
 اکسیژن طولانی مدت انسان را فراهم 

کند. 
بــا توجــه بــه اهمیت ســفر 
فضانوردان، بشــر بــرای بقا نیازمند 
غذا، اکســیژن و آب اســت. ساخت 
یک گلخانه بر روی ماه برای کشــت 
گیاهان می تواند تا حد زیادی نیاز به 
حمــل و نقل ماه بــه زمین را کاهش 

دهد.

پورشه پانامرا 2024 معرفی شد؛ وحشی تر از همیشه!

ساخت اولین گلخانه بر روی ماه!

گــروه علمی و آموزشــی- 
طی ۱۰ ســال گذشــته سن جذب 
دانشــجوی مقطع کارشناســی در 
دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی 
و دانشــگاه فرهنگیان بــه فراخور 
ســال های مختلف متفــاوت بوده 
اســت، کما اینکه در کنکور سال 9۱ 
حداکثر سن پذیرش دانشجو در این 
دانشگاه ها ۲۴ سال تمام تعیین اما از 
سال بعد از آن یعنی از کنکور سال 9۲ 
تا 95 حداکثر سن برای ورود به این 

دانشگاه ها ۲۲ سال تمام عنوان شد.
در کنکور ســال 9۶ اما اتفاقی 
غیــر منتظــره رخ داد؛ در دفترچــه 
شــماره یک یعنــی دفترچه ثبت نام 
کنکور سال9۶ حداکثر سن ورود به 
دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی و 
دانشــگاه فرهنگیان به ۲۰ سال تمام 
تقلیل داده شد اما این محدوده سنی 
بعد از برگــزاری کنکور 9۶ و اعلام 
نتایج اولیه، در دفترچه شــماره دو یا 
دفترچه انتخاب رشته به حداکثر ۲۲ 
سال تمام اصلاح شد. شاید دلیل این 
اصلاح اعتراض، داوطلبان کنکوری 
بالای ۲۰ سال و متقاضی تحصیل در 

دانشگاه فرهنگیان بود.
با این حال این بالا و پایین شدن 
ســن به همین جا ختم نمی شــود و 
پس از آن تقریبا یک ســال در میان یا 
دو ســال در میان محدوده سنی برای 
ورود به دانشــگاه  تربیت دبیر شهید 
رجایی و دانشگاه فرهنگیان بین ۲۲ 
و ۲۴ ســال در رفت و برگشت بوده 

است.
در کنکــور ســال های 97 و 
98 حداکثر ســن ورود به دانشــگاه 
فرهنگیــان و تربیــت دبیر شــهید 
رجایی ۲۲ سال تمام، در کنکور سال 
99 حداکثر ســن ۲۴ سال تمام و در 
کنکور ســال ۱۴۰۰ حداکثر سن ۲۲ 

سال تمام تعیین شد.
گرچه در کنکور ســال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ نیز حداکثر ســن ورود به دو 
دانشگاه یاد شده ۲۴ سال تمام عنوان 
شد اما طبق تصویب هزار و بیست و 
هشتمین جلسه شورای عالی آموزش 
و پرورش برای ســال ۱۴۰۳ حداکثر 
۲۲ ســال تمام برای داوطلبان ورود 
به دانشــگاه های تربیت دبیر شهید 
رجایی و دانشــگاه فرهنگیان تعیین 

شده است.
ابطال شــرط سنی رود به 
از سوی  دانشــگاه فرهنگیان 

دیوان عدالت اداری
در ایــن میــان امــا از آنجا که 

دانشــجویان دانشــگاه فرهنگیان از 
بدو ورود به دانشگاه، استخدام شده 
و سنوات برای آنها حساب می شود، 
امســال هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری با شــکایت فردی از وزارت 

آموزش و پرورش با موضوع »شرط 
سنی اســتخدام رســمی آزمایشی 
از  پــرورش  و  آمــوزش  وزارت 
طریق دانشــگاه فرهنگیان در آزمون 
سراســری ســال ۱۴۰۱«، این شرط 

سنی را ابطال کرد.
وزارت آمــوزش و پــرورش 
در همین راســتا درخواست اعمال 
ماده 9۱ )رســیدگی مجدد در هیات 
عمومی دیــوان عدالت اداری( را به 
دیوان عدالــت داد و از طرفی اعلام 
کرد کــه الحاقیه ای به سیاســت ها 
و ضوابط کیفیت بخشــی دانشــگاه 
فرهنگیــان در مصوبــه ۴۰۲ مهرماه 
شــورای عالی انقــلاب فرهنگی به 
تصویب رســیده است که بر اساس 
آن قرار بر این شده که شرایط عمومی 

و اختصاصی پذیرش دانشــجو در 
دانشگاه فرهنگیان با پیشنهاد وزارت 
آمــوزش و پــرورش بــه تصویب 
شورای عالی انقلاب فرهنگی برسد. 
بنابرایــن ممکــن اســت از کنکور 

۱۴۰۳ بــه بعد با تصویب شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی، سن ورود به 
دانشــگاه فرهنگیان از ۲۴ سال کمتر 

یا بیشتر شود.
در این میان امــا کنکوری های 
امســال با همان شرط سنی ۲۴ سال 
وارد دانشــگاه فرهنگیــان شــدند 
چراکه بنا بر اعلام وزارت آموزش و 
پرورش عملا به دلیل کمبود زمان و 
فرصت، امکان اصلاح روندها برای 
کنکوری های ۱۴۰۲ از سوی وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان سنجش 

وجود نداشته است.
درواقع هیــات عمومی دیوان 
عدالــت اداری با اســتناد بــه ماده 
۴۲ و ۴۳  قانــون مدیریت خدمات 
کشــوری،»تعیین محــدوده ســنی 

برای دانشــجویان ورودی دانشگاه 
فرهنگیــان کــه از آغــاز تحصیل 
خود استخدام می شــوند و رعایت 
مقررات عمومی اســتخدام از جمله 
حداکثر ســن استخدام در خصوص 

آنها الزامی اســت« را خلاف قانون 
دانسته و شرط سنی ورود به دانشگاه 

فرهنگیان را ابطال کرده است.
ســن ورود به دانشــگاه 

فرهنگیان ۲۲ سال باقی ماند!
طبق مــاده ۴۲ قانون مدیریت 
خدمات کشوری نیز »داشتن حداقل 
سن ۲۰ سال تمام و حداکثر ۴۰ سال« 
برای متخصصین با مدرک تحصیلی 
دکتری و داشتن »حداکثر ۴5 سال« از 
جمله شرایط عمومی برای استخدام 
رسمی در دستگاه های اجرایی است 
و با توجه به رای اخیر دیوان عدالت 
اداری، انتظــار می رفــت باید از این 
پس ســقف ســنی ورود به دانشگاه 
فرهنگیان از ۲۴ ســال به ۴۰ ســال 
برســد اما در دفترچه ثبت نام کنکور 

که امروز از ســوی سازمان سنجش 
منتشر شد درج شده است »بر اساس 
اعــلام وزارت آمــوزش و پرورش 
حداکثر ســن مجاز بــرای ورود به 
دانشــگاه فرهنگیان ۲۲ ســال تمام 
)مبنا اول مهرماه هر ســال تحصیلی( 

است.«
این شــرط سنی درحالی تعیین 
شده است منصور اردستانی مدیرکل 
دفتــر حقوقــی وزارت آموزش و 
پــرورش در مصاحبــه اخیر خود با 
ایســنا اعلام کرد که گرچه متن این 
شــرایط عمومی و اختصاصی ورود 
بــه دانشــگاه فرهنگیان تهیه شــده 
امــا هنوز از تصویب شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی نگذشــته است و با 
توجه به اینکه کنکور مســتقل برای 
تربیت معلم منظور شــده است، ابتدا 
باید این شرایط پذیرش دانشجو در 
دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر 
شــهید رجایی تصویب شود تا قابل 
اعمــال در دفترچه جدیــد ثبت نام 

کنکور اختصاصی باشد.
اردستانی همچینن به ایسنا گفته 
بود کــه اگر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی تا قبل از انتشار دفترچه ثبت 
نام کنکــور »تربیت معلم« تصمیمی 
درباره افزایش یا کاهش سقف سنی 
ورود بــه این دانشــگاه نگیرد، طبق 
قانون، ضوابط قبلی ورود به دانشگاه 
فرهنگیــان باید رعایت شــود و این 
یعنی طبق آخرین رای دیوان عدالت 
اداری، سقف سنی ورود به دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی و دانشگاه 
فرهنگیــان در کنکــور تربیت معلم 

۱۴۰۳، حداکثر ۴۰ سال می شود.
با این وجود باید گفت درحالی 
ســن ورود به دانشــگاه فرهنگیان 
امــروز در دفترچه کنکور ۲۲ ســال 
اعلام شد که خبری از مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نیست و علی 
القاعده باید رای دیوان عدالت اداری 

اجرا می شد.
مســئولان وزارت آمــوزش و 
پــرورش و عمده اعضای شــورای 
عالــی آموزش و پــرورش معتقدند 
دلیل ایجاد ایــن محدودیت در بازه 
ســنی مجاز برای ورود به دانشــگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی و دانشگاه 
فرهنگیان ملاحظاتی اســت که باید 
بــرای تربیت یک معلــم کارآمد در 
نظر گرفت و با احتســاب چهار سال 
تحصیل در این دانشگاه ها و ۳۰ سال 
خدمت در مدارس نهایتا باید نیروی 
انسانی این وزارتخانه در حوالی 58 
ســال بازنشسته شــود چراکه شاید 

نیــروی انســانی بالاتر از این ســن 
توانایــی لازم بــرای آموزش دانش 

آموزان را نداشته باشد.
البته این استدلال درحالی است 
که معلمانی کــه از طریق ماده ۲8 و 
برگزاری آزمون اســتخدامی دبیری، 
هنرآمــوزی و آموزگاری جذب این 
وزارتخانه می شــوند با اســتناد به 
قانــون مدیریت خدمات کشــوری 
باید حداقل ۲۰ و حداکثر ۴۰ ســال 
ســن داشته باشــند. همین موضوع 
داوطلبــان را با این پرســش مواجه 
می کند که چرا استدلال یاد شده برای 

معلمان ماده ۲8 رعایت نمی شود؟.
بــا این حال طبق شــرایطی که 
در دفترچــه کنکــور ۱۴۰۳ درج 
شده اســت، داوطلبان برای ورود به 
دانشــگاه فرهنگیان باید حداکثر ۲۲ 

سال سن داشته باشند.
 در کنکــور تربیــت معلم نیز 
همانند کنکور سراســری، ســوابق 
امتحانــات  )نمــرات  تحصیلــی 
تشــریحی نهایی( به صورت قطعی 
سهم 5۰ دارد. ســابقه تحصیلی هر 
داوطلــب، میانگین وزنــی نمرات 
دروس عمومــی و تخصصی در هر 
رشــته تحصیلی دوره دوم متوسطه 
)در نظام آموزشی جدید یا ۳-۳-۶( 
و یا دیپلم و پیش دانشگاهی )در نظام 

آموزشی قبلی( است.
همچنیــن نتایــج داوطلب در 
آزمون کتبی »تربیت معلم« سهم ۲5 
درصدی و نتایــج ارزیابی تکمیلی 
داوطلب از سوی وزارت آموزش و 
پرورش و به شــیوه یاد شده سهم ۲5 
درصدی دارد. بر این اساس فقط آن 
دسته از دانش آموزان پایه دوازدهمی 
که می خواهند با ورود به دانشــگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی و دانشگاه 
فرهنگیــان در آینده معلم شــوند از 
امروز 5 آذر ماه سال جاری تا ۱۱ آذر 
ماه فرصت دارند تا از طریق ســایت 
ســازمان ســنجش برای شرکت در 

کنکور »تربیت معلم« ثبت نام کنند.
کنکور تربیت معلــم همزمان 
بــا نوبت اول کنکور سراســری در 
روزهــای پنجشــنبه و جمعــه ۶ و 
7 اردیبهشــت ســال ۱۴۰۳ برگزار 
می شــود و داوطلبانــی کــه هم در 
کنکور سراســری و هــم در کنکور 
»تربیــت معلم« ثبت نــام کرده اند؛ 
سر جلســه کنکور علاوه بر دفترچه 
سوالات کنکور رشته ثبت نامی خود، 
یک دفترچــه مازاد اختصاصی برای 
کنکور دانشــگاه فرهنگیان دریافت 

می کنند.

»سن« ورود به دانشگاه فرهنگیان
 ۲۲ سال باقی ماند!

علی رغم ابطال شرط سنی ورود به دانشگاه فرهنگیان از سوی هیات عمومی دیوان عدالت اداری، 
در دفترچه ثبت نام کنکور سال ۱۴۰۳، سقف سنی برای معلم شدن در نظر گرفته شده و این بار حداکثر ۲۲ سال سن 

برای ورود به دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی تعیین شد.

کنکور تربیت معلم همزمان با نوبت اول کنکور سراسری در روزهای پنجشنبه و جمعه ۶ و ۷ 
اردیبهشت سال ۱۴۰۳ برگزار می شود و داوطلبانی که هم در کنکور سراسری و هم در کنکور 
»تربیت معلم« ثبت نام کرده اند؛ ســر جلسه کنکور علاوه بر دفترچه سوالات کنکور رشته 
ثبت نامی خود، یک دفترچه مازاد اختصاصی برای کنکور دانشگاه فرهنگیان دریافت می کنند.

پارمیس - الف

خلیــلی بهــاره 
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